
 
MEMORANDO SEI Nº 0024669580/2025 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 27 de fevereiro de 2025.
À
SAP.LCT

 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 134/2025.
Objeto: Aquisição de materiais de EPI, segurança e apoio.
 

 
Em atenção ao documento SEI nº 0024655707 segue análise solicitada:  
 
 

Lote Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital? 

8.10.1 - Certificado
de Aprovação (CA)
- Para os itens 1, 2,
3, 4, 6 ,7, 8 ,9 ,10
,11, 14, 15, 16, 18,
23, 24 ,25, 26 ,27
,28, 29, 30 ,31, 32,
33, 34, 35, 36, 37,
38, 39, 40 e 41

8.10.2 .
Registro
ANVISA
para o
item 38

8.10.3 -
Prospecto/Ficha
técnica/Imagem
de site (print de
tela)

Parecer 

- 12 CAPA DE CHUVA PARA
MOTOQUEIRO MODELO
TRADICIONAL,
CONFECCIONADA EM
NYLON, 100%
IMPERMEÁVEL, COR
PRETA, ETIQUETAS
REFLETIVAS NAS COSTAS

PC 59.188.315
FRANCIELLE
SMAHA

PVC Apresentou
descrição
resumida
do item. 

-------- ------- Prospecto não
deixa claro
exigências do
edital:
1. Confeccionada
em nylon;
2. Etiquetas
refletivas na

Para continuidade na análise
solicitamos que a empresa
confirme que item atende na
íntegra as exigências do
edital:
1. Confeccionada em nylon;
2. Etiquetas refletivas na
parte inferior da calça;

28/03/2025, 16:29 SEI/PMJ - 0024669580 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026876396&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/5



DA JAQUETA E NA PARTE
INFERIOR DA CALCA,
COSTURAS
IMPERMEÁVEIS
EVITANDO ENTRADA DE
ÁGUA, COM CAPUZ,
FORRADA, GOLA
REVESTIDA, FECHO
REFORÇADO, PUNHOS
COM ELASTICO.
CONTENDO ETIQUETA
COM DADOS DE
FABRICAÇÃO E
TAMANHO, EMBALADO
INDIVIDUAL EM SACO
PLASTICO
TRANSPARENTE. OBS:
TAMANHO ADULTO
(PP/P/M/G/GG) A
COMBINAR COM O
ALMOXARIFADO ANTES
DA ENTREGA DO
PRODUTO.     

parte inferior da
calça;
3. Costuras
impermeáveis;
4. Forrada;
5. Gola
revestida;
6. Fecho
reforçado;
7. Punhos com
elástico.
 
 

3. Costuras impermeáveis;
4. Forrada;
5. Gola revestida;
6. Fecho reforçado;
7. Punhos com elástico.
Acerca das etiquetas
refletivas na parte inferior da
calça, solicitamos que a
empresa apresente
documento comprobatório.

- 14 CAPA DE SEGURANCA
PARA USO EM CME CAPA
DE SEGURANÇA, COR
BRANCA, INCOLOR,
AZUL, CINZA,
VERMELHA, VERDE OU
AMARELA. MEDIDAS:
COMPRIMENTO 135 A 150
CM E LARGURA DE NO
MÍNIMO 70 CM; MANGA
LONGA COM PUNHO
ELÁSTICO,
CONFECCIONADO EM
RESINA DE POLIETILENO
(PE) - PLASTICO,
DESCARTÁVEL, SEM
COMPONENTES
METÁLICOS,
TOTALMENTE FECHADO
NAS COSTAS E NA PARTE
FRONTAL DO CORPO.
COM CERTIFICADO DE

Unidade RP COMERCIAL
LTDA

PREVEMAX De acordo Não apresentou. ------- Apresentou
página apenas
com um link
com acesso a
página da
internet com as
informações do
item ofertado.
No link consta a
informação de
medidas "120 x
175 cm"; o edital
exige "medidas:
comprimento
135 a 150 cm e
largura de no
mínimo 70 cm"

Paera continuidade na
análise solicitamos:
1- Que a empresa apresente
a documentação do item
ofertado (não apenas o link);
2- Que a empresa informe
qual das medidas (120 cm
ou 175 cm é referente à
altura e largura).
3- Que a empresa apresente
o Certificado de Aprovação
do item ofertado.

28/03/2025, 16:29 SEI/PMJ - 0024669580 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026876396&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/5



APROVAÇÃO (CA) PARA
PROTEÇÃO DO TRONCO
DO USUÁRIO CONTRA
UMIDADE PROVENIENTE
DE OPERAÇÕES COM USO
DE ÁGUA.

- 15  CAPACETE DE
SEGURANÇA CLASSE B
COM JUGULAR PARA
PROTEÇÃO DA CABEÇA
DO USUARIO CONTRA
IMPACTOS E
PERFURAÇÕES
PROVENIEMTES DA
QUEDA DE OBJETOS E
RISCOS ASSOCIADOS AO
TRABALHO COM
ELETRICIDADE.INJETADO
EM PLASTICO, TIPO ABA
FRONTAL, COM FENDAS
LATERAIS
DENOMINADAS SLOT
(PARA ACOPLAGEM DE
ACESSÓRIOS). COR
"AZUL", CARNEIRA
INJETADA EM PLASTICO
EM POLIETILENO DE
BAIXA DENSIDADE E
ALTA RESISTENCIA, COM
PEÇA ABSORVENTE DE
SUOR EM ESPUMA DE
POLIESTER, COROA
COMPOSTA DE DUAS
CINTAS CRUZADAS
MONTADAS EM QUATRO
CLIPS DE PLASTICO E
FIXADAS COM UMA
COSTURA, COM
REGULAGEM DE
TAMANHO, COM
JUGULAR
CONFECCIONADA COM
FIVELA DE ENGATE
RAPIDO TIPO TRIDENTE
COM DOIS PONTOS DE

PC PARANASEG
EQUIPAMENTOS
E SUPRIMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

PLASTCOR
CA-31469 

De acordo CA 31469 válido
para "proteção da
cabeça do usuário
contra impactos de
objetos sobre o
crânio e contra
choques elétricos".
De acordo.

------- Prospecto não
deixa claro as
exigências do
edital:
1. Com jugular
confeccionada
com fivela de
engate rápido
tipo tridente com
dois pontos de
apoio e
regulagem. com
gravação do
numero do CA;
2. Coroa
composta de
duas cintas
cruzadas
montadas em
quatro clips de
plastico e fixadas
com uma
costura;
3.  Com
regulagem de
tamanho.

Classificação condicionada a
empresa confirmar que item
atenda na íntegra as
exigências do edital:
1. Com jugular
confeccionada com fivela de
engate rápido tipo tridente
com dois pontos de apoio e
regulagem. com gravação do
numero do CA;
2. Coroa composta de duas
cintas cruzadas montadas em
quatro clips de plastico e
fixadas com uma costura;
3.  Com regulagem de
tamanho.

28/03/2025, 16:29 SEI/PMJ - 0024669580 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026876396&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/5



APOIO E REGULAGEM.
COM GRAVAÇÃO DO
NUMERO DO CA -
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO.

- 16

CAPACETE DE
SEGURANÇA CLASSE A 
TIPO II CAPACETE DE
SEGURANÇA CLASSE A
TIPO II (COM ABA
FRONTAL). CASCO EM
POLIPROPILENO OU
POLIETILENO, TESTEIRA
ACOLCHOADA, FITA
BAJULAR COM SISTEMA
DE AJUSTE REGULÁVEL,
COMPONENTES DE
SUSPENSÃO E BAJULAR
EM MATERIAL
ANTIALÉRGICO,
REGULÁVEL DE 54 A 64
CM NO MÍNIMO; PESO
MÁXIMO DE 500 GR, COR
BRANCA. ATENDENDO A
NR 06 E A NORMA NBR
8221, SST - SISTEMA E
SAÚDE NO TRABALHO E
CA - CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO.

Unidade

PARANASEG
EQUIPAMENTOS
E SUPRIMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

PLASTCOR
CA-31469 De acordo

CA 31469 válido
para "proteção da
cabeça do usuário
contra impactos de
objetos sobre o
crânio e contra
choques elétricos".

-------

Prospecto não
especifica as
exigências do
edital:
1. Testeira
acolchoada;
2. Fita bajular
com sistema de
ajuste regulável;
3. Componentes
de suspensão e
bajular em
material
antialérgico;
4. Regulável de
54 a 64 cm no
mínimo.

Classificação condicionada a
empresa confirmar que item
atende na íntegra as
exigências do edital:
1. Testeira acolchoada;
2. Fita bajular com sistema
de ajuste regulável;
3. Componentes de
suspensão e bajular em
material antialérgico;
4. Regulável de 54 a 64 cm
no mínimo.
 

 
 
Atenciosamente,
 

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 28/03/2025, às 14:59, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

28/03/2025, 16:29 SEI/PMJ - 0024669580 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026876396&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/5



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0024669580 e o código CRC 945F0F90.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.254621-7

0024669580v85

28/03/2025, 16:29 SEI/PMJ - 0024669580 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000026876396&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 5/5


